
КРАФТ-БУМАГА  марка А 
KRAFT-PAPER type A 

 

ТУ  5434-013-00279054-2012 
 

Предназначена для упаковки пищевых и не пищевых продуктов с влажностью не более15%,  

для изготовления  пакетов и мешков.  
For food and non-food products with moisture content not more than 15%, for parcel and sack producing. 
 

№ 

Наименование 

показателей 

Property 

 

 Норма для марки А 

Norm 

 
 

1 Basis weight, g/m
2
 

Масса бумаги 

площадью 1 м², г, не 

менее 

 35 

2 

40-45 

2 

50 

2 

60-65 

3 

70 

3 

75 

4 

78-80 

4 

90-105 

4 

110 

5 

120-125 

6 

2 Tensile strength, kN/m 

Прочность при 

растяжении, кН/м, не 

менее 

 

МН (MD) 

ПН (CD) 

 

2,4 

1,4 

2,6 

1,6 

3,5 

1,8 

4,2 

2,2 

5,0 

2,5 

5,5 

2,8 

6,0 

3,0 

6,5 

3,5 

6,5 

3,5 

7,0 

3,7 

3 Tensile index, Nm/g 

Индекс прочности, 

Н×м/г,  

не менее 

 

МН (MD) 

ПН (CD) 

 

65 

30 

65 

30 

65 

30 

70 

35 

70 

35 

70 

35 

70 

35 

70 

35 

70 

35 

70 

35 

4  

Stretch, % 

Относительное 

удлинение, %, не менее 

 

МН (MD) 

ПН (CD) 

 

1,3 

3,2 

1,4 

3,6 

1,5 

3,8 

1,6 

4,0 

1,6 

4,0 

1,6 

3,8 

1,7 

3,5 

1,7 

3,5 

1,7 

3,1 

1,7 

3,1 

5 TEA, J/m
2
 

Энергия разрыва, 

Дж/м², не менее 

МН (MD) 

ПН (CD) 
22 

40 

25 

45 

30 

50 

40 

70 

55 

80 

55 

80 

60 

80 

70 

80 

70 

70 

75 

80 

6 TEA Index, J/g 

Индекс энергии, Дж/г, 

не менее 

МН (MD) 

ПН (CD) 
0,6 

0,8 

0,6 

1,1 

0,7 

1,1 

0,8 

1,1 

0,8 

1,1 

0,75 

1,1 

0,75 

1,0 

0,65 

0,85 

0,63 

0,60 

0,6 

0,7 

7 Porosity, sec 

Пористость (Гурлей), с, 

не более 

 - - - 40 40 40 40 40 - - 

8 Cobb60, g/m
2
 

Поверхностная 

впитываемость воды 

при одностороннем 

смачивании (Кобб60), 

г/м², не более 

 40 35 

9 Moisture, % 

Влажность, % 

 
6,0-9,5 

  

МН (MD) – машинное направление 

ПН (СD) – поперечное направление 

 

При выпуске каландрированной Крафт-бумаги марки А норма показателя «гладкость по 

верхней стороне», не менее 70 секунд. 

Крафт-бумага площадью 1 м² 35г марка А выпускается клееная и не клееная. 
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