

**КРАФТ-БУМАГА марка А**  
**KRAFT-PAPER type A**

**ТУ 5434-013-00279054-2012**

**Предназначена для упаковки пищевых и не пищевых продуктов с влажностью не более 15%,  
для изготовления пакетов и мешков.**

For food and non-food products with moisture content not more than 15%, for parcel and sack producing.

№	Наименование показателей <b>Property</b>		<b>Норма для марки А</b> <b>Norm</b>									
			35 ±2	40-45 ±2	50 ±2	60-65 ±3	70 ±3	75 ±4	78-80 ±4	90-105 ±4	110 ±5	120-125 ±6
1	Basis weight, g/m <sup>2</sup> Масса бумаги площадью 1 м <sup>2</sup> , г, не менее											
2	Tensile strength, kN/m Прочность при растяжении, кН/м, не менее	MН (MD) ПН (CD)	2,4 1,4	2,6 1,6	3,5 1,8	4,2 2,2	5,0 2,5	5,5 2,8	6,0 3,0	6,5 3,5	6,5 3,5	7,0 3,7
3	Tensile index, Nm/g Индекс прочности, Н×м/г, не менее	MН (MD) ПН (CD)	65 30	65 30	65 30	70 35	70 35	70 35	70 35	70 35	70 35	70 35
4	Stretch, % Относительное удлинение, %, не менее	MН (MD) ПН (CD)	1,3 3,2	1,4 3,6	1,5 3,8	1,6 4,0	1,6 4,0	1,6 3,8	1,7 3,5	1,7 3,5	1,7 3,1	1,7 3,1
5	TEA, J/m <sup>2</sup> Энергия разрыва, Дж/м <sup>2</sup> , не менее	MН (MD) ПН (CD)	22 40	25 45	30 50	40 70	55 80	55 80	60 80	70 80	70 70	75 80
6	TEA Index, J/g Индекс энергии, Дж/г, не менее	MН (MD) ПН (CD)	0,6 0,8	0,6 1,1	0,7 1,1	0,8 1,1	0,8 1,1	0,75 1,1	0,75 1,0	0,65 0,85	0,63 0,60	0,6 0,7
7	Porosity, sec Пористость (Гурлей), с, не более		-	-	-	40	40	40	40	40	-	-
8	Cobb60, g/m <sup>2</sup> Поверхностная впитываемость воды при одностороннем смачивании (Кобб <sub>60</sub> ), г/м <sup>2</sup> , не более			40						35		
9	Moisture, % Влажность, %								6,0-9,5			

МН (MD) – машинное направление  
ПН (CD) – поперечное направление

При выпуске каландрированной Крафт-бумаги марки А норма показателя «гладкость по верхней стороне», не менее 70 секунд.

Крафт-бумага площадью 1 м<sup>2</sup> 35г марка А выпускается клееная и не клееная.